
ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 19 de Janeiro de 2023 - Nº 6607 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

A DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO DO USO DO SOLO – 

DFUS, considerando a irregularidade: IMÓVEL ABANDONADO, 

situada na RUA PROF. JOSÉ SILVEIRA CAMERINO, Nº. 117, 

no bairro: PINHEIRO, QUADRA B, inscrição imobiliária: 17940, 

nesta cidade de Maceió/AL, e pela ausência da assinatura do autuado 

na Notificação e Auto de Infração e, como preceitua o art. 618, § 

Único da Lei nº. 5.593/2007 (Código de Urbanismo e Edificações de 

Maceió) NOTIFICA o proprietário GERALDO ALVES DOS 

SANTOS, CNPJ/CPF: 005.848.944-49, para tomar ciência e se fazer 

presente a esta SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – 

SEDET, à Av. Governador Afrânio Lages, nº. 297, Bairro: Farol. 

Maceió/AL, no prazo de 10(dez) dias, a contar desta publicação, a fim 

de proceder às medidas a serem adotadas em conformidade com a 

Notificação e Auto de Infração nº. 004049/2022, de 07 de Março de 

2022, estando no seu descumprimento, sujeito às sanções previstas em 

Lei, nos moldes da Lei Municipal nº. 5.593/2007 e 6.145/2012. Em 

caso de não atendimento, restará subentendida a ausência do desejo de 

resolver o impasse de forma amigável, passando a serem tomadas as 

medidas judiciais cabíveis. 

  

Maceió/AL, 18 de Janeiro de 2023. 

  

CAROLINA NEVES RODRIGUES 
Diretora da DFUS/SEDET 

Matrícula nº. 939925-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E9108AF1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - SEDET 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE 

IMPLANTAÇÃO Nº. 002/2023. - PROCESSO DE Nº. 

03100.054147/2019. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – SEDET, torna público 

que concedeu a Autorização Ambiental Municipal de 

IMPLANTAÇÃO N°. 002/2023, em 05/01/2023, em favor da 

empresa PRECOL ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº. 35.378.132/0001-36, para a atividade de construção de 

edifícios do seu empreendimento denominado, HORTO JARDINS 

SERRARIA, localizado na Rua Pedro Passos Accioly, antiga Rua 

Progresso, s/nº. – Bairro: Serraria - Maceió/AL. 

  

Maceió/AL, 04 de Janeiro de 2023. 

  

PEDRO VIEIRA DA SILVA  
Secretário – SEDET 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2728DC86 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

AVISO DE COTAÇÃO Nº. 006/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06500.097671/2022. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, por meio do 

SETOR DE SUPRIMENTOS E COMPRAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, informa que está 

recebendo cotação de preços, para o Processo Administrativo nº. 

06500.097671/2022. 
  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS DE MADEIRA PARA 

BERÇÁRIOS (USO PEDAGÓGICO) . 
  

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir desta 

publicação. 

  

Acesso ao Termo de Referência, modelo de proposta de preços, ou 

outras informações: 
Rua General Hermes, nº. 1.199 - Bairro: Cambona - Maceió/AL – 

CEP Nº. 57.017-000 

Site: http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 

e-mail: ssc@semed.maceio.al.gov.br 

Contato: (82)3312-5606 – SEMED 

  

Maceió/AL, 18 de Janeiro de 2023. 

  

RAPHAEL ROCHA LIMA 
Matrícula nº. 959594-5 

Setor de Suprimentos e Compras/SEMED  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F472E591 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SEMEC 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COTAÇÃO - 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 010/2023. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA DE MACEIO – 

SEMEC, torna público, para conhecimento dos interessados, que 

estará realizando até o dia 20/01/2023 às 14:00 horas (horário de 

Brasília), no sitio do Comprasnet (www.comprasnet.gov.br), a 

Cotação/Dispensa Eletrônica em epígrafe. 

  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA O FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS DE 

EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA NAS ESPECIFICAÇÕES 

E QUANTIDADES CONSTANTES NO ANEXO I DO TERMO 

DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ECONOMIA DE MACEIÓ – SEMEC. 
  

Maiores informações nos telefones (82) 3312-5061/98882-8132 

Email para solicitação do Termo de referência: 

Suzana.oliveira@smf.maceio.al.gov.br 

  

Maceió/AL, 18 de Janeiro de 2023. 

  

SUZANA PIMENTEL DE OLIVEIRA 
Diretora de Administração/SEMEC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C0202B31 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO APÓS 

RECURSO E AGENDAMENTO PARA ABERTURA DE 

PROPOSTA DE PREÇO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 

009/2022. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA, DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ - 

SEMINFRA, após sessão realizada no dia 21 (vinte e um) de 

dezembro de 2022, conforme ata publicada no sítio oficial da 

Prefeitura Municipal de Maceió, e publicação do resultado de 

habilitação ocorrida no Diário Oficial do Município no dia 29 de 

dezembro de 2022, sendo concedido prazo para recurso de 05 (cinco) 

dias úteis – art. 109, I da Lei nº. 8.666/1993, havendo a interposição 

de recurso nessa Diretoria de Licitação, torna público o resultado de 

HABILITAÇÃO após análise do recurso do procedimento licitatório 

na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 009/2022, do tipo 

MENOR PREÇO, sob o regime de execução indireta de 

EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a 

contratação de empresa de engenharia para execução de obras de 

urbanismo no Parque da Criança, no bairro do Benedito Bentes 

(LOTE 1) e Passeio do Porto de Maceió, no bairro de Jaraguá (lote 2), 

no município de Maceió/AL, declarando HABILITADAS as 

empresas SPS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, 

DVL CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÃO EPP, CONY 

ENGENHARIA LTDA, ANGRA ENGENHARIA, UCHÔA 

CONSTRUÇÕES, ÚNICA ENGENHARIA para os 2 (dois) lotes e as 

empresas ARQUITEC - ARQUITETURA ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÃO LTDA e AM3 ENGENHARIA para o Lote 1 e 

INABILITADA a empresa ENENGI CONSTRUÇÕES. Ficando 



ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 19 de Janeiro de 2023 - Nº 6607 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

agendada a sessão para abertura dos envelopes referente às propostas 

de preços para o dia 23 de janeiro de 2023, às 09h00 na sala de 

reuniões da Diretoria de Licitações da SEMINFRA. 

  

Maceió/AL, 18 de Janeiro de 2023. 

  

JUNIELY BATISTA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA 

Presidente da CPLOSE 

Matrícula nº. 954309-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:27428C59 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 003/2023 MACEIÓ/AL, 18 DE JANEIRO DE 

2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais, conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60,§1º, inc. I,II e V, e 

considerando o disposto no art. 67, da Lei nº. 8.666/1993. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Designar como Gestor do Contrato nº. 0301/2022, o 

servidor público municipal Sr. EDUARDO LAMENHA GOMES 

DE BARROS MONTENEGRO, matricula Nº 958232-0 e como 

Fiscal, a servidora pública municipal Srª. ALICIA CAROLINA 

LOURENÇO DA SILVA, matrícula nº 958456-0, cujo objeto do 

Contrato é a contratação de empresa de engenharia para execução das 

obras de contenção de encosta e estabilização de taludes, na encosta 

da rua da Gazeta, no Município de Maceió/AL, LOTE 4. 

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 

que por ventura lhes sejam correlatas. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:128028C6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 004/2023 MACEIÓ/AL, 18 DE JANEIRO DE 

2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais, conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60,§1º, inc. I,II e V, e 

considerando o disposto no art. 67, da Lei nº. 8.666/1993. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Designar como Gestor do Contrato nº. 0302/2022, o 

servidor público municipal Sr. EDUARDO LAMENHA GOMES 

DE BARROS MONTENEGRO, matricula Nº 958232-0 e como 

Fiscal, a servidora pública municipal Srª. ALICIA CAROLINA 

LOURENÇO DA SILVA, matrícula nº 958456-0, cujo objeto do 

Contrato é a contratação de empresa de engenharia para execução das 

obras de contenção de encosta e estabilização de taludes, na encosta 

Campo Alegre, no Município de Maceió/AL, LOTE 1. 

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 

que por ventura lhes sejam correlatas. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO  
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:848125B0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 005/2023 MACEIÓ/AL, 18 DE JANEIRO DE 

2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais, conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60,§1º, inc. I,II e V, e 

considerando o disposto no art. 67, da Lei nº. 8.666/1993. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar como Gestor do Contrato nº. 0303/2022, o 

servidor público municipal Sr. EDUARDO LAMENHA GOMES 

DE BARROS MONTENEGRO, matricula Nº 958232-0 e como 

Fiscal, a servidora pública municipal Srª. ALICIA CAROLINA 

LOURENÇO DA SILVA, matrícula nº 958456-0, cujo objeto do 

Contrato é a contratação de empresa de engenharia para execução das 

obras de contenção de encosta e estabilização de taludes, na encosta 

Macaxeira, no Município de Maceió/AL, LOTE 2. 

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 

que por ventura lhes sejam correlatas. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CE621995 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 006/2023 MACEIÓ/AL, 18 DE JANEIRO DE 

2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais, conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60,§1º, inc. I,II e V, e 

considerando o disposto no art. 67, da Lei nº. 8.666/1993. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar como Gestor do Contrato nº. 0304/2022, o 

servidor público municipal Sr. EDUARDO LAMENHA GOMES 

DE BARROS MONTENEGRO, matricula Nº 958232-0 e como 

Fiscal, a servidora pública municipal Srª. ALICIA CAROLINA 

LOURENÇO DA SILVA, matrícula nº 958456-0, cujo objeto do 

Contrato é a contratação de empresa de engenharia para execução das 

obras de contenção de encosta e estabilização de taludes, na encosta 

do Mirante São Rafael, no Município de Maceió/AL, LOTE 3. 

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 

que por ventura lhes sejam correlatas. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1278D28D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL 

AVISO DE COTAÇÃO Nº. 001/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 03700.06789/2023. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER (SEMTEL), torna público para conhecimento dos 

interessados, que está recebendo cotação de preços para prestação de 


